[lb. xix.] *Verba Job. Et destruitis me verbis. Instruatis me*, qui me consolari debuistis. *Scitote tantum quia Deus fecit mihi sic*: apud quem possum de peccato convinci, non apud homines. *Et vallum suum circa me circundedit*. Fossa circa muros est; quo

<sup>4</sup> Lov. ferunt, appellari autem Deus matrem meam. sive interjunctione. Sic etiam Er., qui legit tamen, appellat, ut exteris editi. M.

<sup>5</sup> Editi, noluit. Manuscripti, toluit.

<sup>6</sup> Sic in MSS. At in editis, cognominatio.

*coactus sum ad confessionem. Ecce rideo opprobria, et non loquor. Utilitatem dicit confessionis; quia si vellet ridere peccatum suum, et non illud proloqui, clamaret, et non exaudiretur. In vultu meo tenebras possit. Illuminationem vultus mei abstulit a me; quod contingit aversis. Et abstulit coronam de capite meo: dignitatem spiritualem, quam dat sapientia. Et disruptis me undique, et abiit. Omnia tenebam, et abstulit illa a me: aduersus illud quod accepserat virtutem continendi omnia. Et arbitratus est me tanquam inimicum. Sic me judicavit, quasi ei nocerem, si ei par essem. Et circumdederunt tabernaculum meum; cor et conscientiam. Fratres mei recesserunt: in spe correctionis, quia fratres sunt: quamvis primo correctionem meani aspergali sint; et eos seculi qui sibi aliena, hec est perniciosa, suaderent. Et amici mei immisericordes facti sunt: in malis spiritualibus, qui non condolent proximis suis, sed potius eos irrident; quos non irrident in malis carnalibus constitutos. Et scientes nomen meum oblii sunt me: non me cognoscentes, quod mutatus sum. Vicini domus, et ancillæ meæ: cum quibus secreta communicaham; adulatores, qui recedunt ab eo qui constitutus Deo: ipsi enim dicuntur ancillari. Serum meum vocavi, et non respondit: aut corpus, aut eos qui ci ad mala serviebant. Oe meum deprecabatur<sup>1</sup>, et rogabam uxorem meam: tanquam dicens, Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me (Psal. xli, 12)? id est, cupiens ut ei consentiat, Invocavi blandiens filios uteri mei: quos genuerat, persuadens eis spem seculi. Et quos dilexeram, consurrexerunt in me: in illa vita. In cute computruerunt carnes meæ. Amore eorum quæ forinsecus sentiuntur, computruerunt interiora mea. Nam utique leve est, si ad litteram accipiamus, tanquam scabiem habuerit. Et ossa mea in dentibus meis sunt. Firmitas et fortitudo mea in verbis est, non in factis. Miscremini mei, miscremini mei, o amici. Angelos videtur postulare, ut pro eo deprecentur, aut certe sanctos ut pro penitente orient. Manus enim Domini est quæ teligit me. Manu Domini se tactum dicit, ut doleret vulnus suum, quod sine sensu ei fuit. Quare me persequimini, sicut et Dominus? detestamini et horretis sicut Dominus; vel objurgatis, cum jam confitear. De carnis meis non satiamini. Non gaudetis, si carnaliter vivam. Stilo ferreo et plumbio: ut quemadmodum cedit plumbum stilo ferreo, sic cedant sermonibus meis corda hominum. Aut in testimonium in petris sculptantur: ut illi ea discant, qui firmi sunt ad evangelizandum. Scio enim quia æternus est qui me resoluturus est: quia potest me reparare. Quorum ego mihi conscious sum: quia merui illa. Quæ oculus meus vidit, et non aliud. Hoc est, Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus qui in ipso est (I Cor. ii, 11). Et omnia mihi consummata sunt in sinu: in interioribus ubi nemo videt, in conscientia. Quod si et dixeritis, Quid dicemus contra eum? Secundum quod dictum est etiam spiritualibus, Intendens te ipsum, ne et tu tenteris (Galat. vi, 1). Et*

<sup>1</sup> Editio, deprecabar. MSS. juxta LXX, deprecabatur.

*radicem sermonis inveniens in eo: ut de ipsius<sup>1</sup> eum convincamus. Ira enim super iniquos veniet. Qui se extollunt super peccatores, et putant se tales esse non posse, ipsos dicit iniquos.*

[ib. xx.] Verba Sophar Minei. *Non enim intelligitis magis quam ego. Ad alios se convertit, qui cum eo Job consolabantur. Eruditioenm confusionis meæ audiam. Oblique vult ut Job audiat eruditioenm confusionis suæ: tunc enim potest etiam spiritum sapientiae consequi. Haec autem locutio solemnis est, cum dicimus, Bonum est mili ut caveam, nam male mili erit; cum volumus ut alius caveat. Numquid hæc nos2 a sæculis? Ex quo sunt sæcula, scis hæc. Et hæc putat quod Job ignoret tanquam impius. Oculus videbit, et non adjicet. Non enim videbitur. Filios ejus disperdat impius: sive imitatores ejus, sive seductos ab eo. Et manus ejus succendantur doloribus: operibus ejus crucientur. Ossa ejus impleta sunt juventute ejus. Superbit de firmitate sua. Abcondet eam sub lingua sua. Non illam demonstrabit tanquam dolosus, ut tacite illa utatur. Parcer ei, et non relinquat eam. Amans eam, et nolens ea carere, non eam persecetur: aut, parcer ei Dominus, et hac impunitate non eam relinquat. Et tenebit eam in medio gutture suo: tanquam quod eum delectat. Et non poterit subvenire sibi. Non ideo se liberabit. Fel aspidis in ventre ejus: in interioribus, in occultis habens nocendi malitiam. Divitiae inique congregatae evomuntur: cum tormento interiorum et pressura cordis. De domo ejus protrahet eum angelus. Quandocumque manifestabuntur occulta ejus per tribulationes. Et furore draconum fulgebit<sup>2</sup>: ut ille qui primo occultus fuit, tribulationibus proditus, furore draconum fulget jam palam. Interficiat illum lingua colubri. Seducat eum diabolus. Et non videat multoram pecorum: fructus ovium, id est, justitiae opera non faciat, ut se inde intelligat posse redimi. Neque pabula mellis et butyri: opera bona cum charitate et hilaritate cordis, et largitate præbentis. Butyrum enim lac pingue est. In vanum et frustra laboravit: quia non intelligit hæc de his operando, quæ ad misericordiam pertinent. Unde et Dominus butyrum et mel dicitur manducare (Isai. vii, 15), quia hæc illi in humilibus ejus præbentur. Quæ erunt ut durum quid: quod mandi non potest, nec glutiri. Durum nescio quid est, puto, iniquitas vel superbia. In desiderio suo non salvabitur: quia iniqua desideravit. Non erunt reliquæ de cibis ejus. Transierunt cupiditates ejus. Cum putaverit se repletum esse, coarctabitur. Non tam satietas est de plenitudine cupiditatum, quam pressura. Si quo modo implet ventrem suum. Talis necessitas ei veniet, ut dubitet utrum implet ventrem suum; cum utique ista ideo querantur, ut pellatur necessitas. Hoc autem dixit, quia tanto plus cupid, quanto plus habuerit. Et emitte super eum furem iracundiam: quia non vident facere opera bona. Vulncret eum sagitta ærea: perpetua.*

<sup>1</sup> Er., ut de ipsis. M.

<sup>2</sup> MSS. aliquot, furorem: sed omnes habent postea, furbis: sive legisse videatur Augustinus, licet nunc si quod LXX habeatur, sugat: in Vulgata, sug. t.

*Perirantur corpus ejus jaculum.* Penetret cum tentatio, ut et de his quæ sperat, et de his quæ relinquit, vulneretur, tanquam a pectore per tergum trajectus. *Fulgura, in tabernaculis ejus:* terrores rapimenti in cogitationibus ejus. *Lædat advena domum ejus:* diabolus, qui adventitius est ad tentandum; si quidem habeat homo etiam proprias tentationes. *Et detegat cœlum iniquitates ejus:* coeleste judicium. *Et possessio honorum ejus ab episcopo*<sup>1</sup>. Hæc illi largietur Deus.

[lb. xxi.] Verba Job. *Et non sit mihi a vobis hæc consolatio:* qua putatis bonis temporalibus gaudendum, cum communia sint piis et impiis; et si quando quis iniquus esset, hinc in eum vindicari: cum J.b dicat usque ad sepulcrum permanere bona ista impis, et non in eos per ea vindicari. *Quid enim? nunquid humana est castigatio mea?* A Deo est mihi castigatio. Itaque et ipse potest consolari, non vos. *Aut quare non irascar?* Nolite ergo me ita consolari: nam impiorum utique felicitatem video. *Respicite ad me,* et admiramini: tanquam inania dicentem. *Si enim recorderis,* perturbor. Indignitates humanæ vitæ, rediens ad affectum præteritum<sup>2</sup> ab isto in quo nunc est, confitetur. *Et tenentur carnes meæ doloribus:* carnaliter doleo. *Quare impii vivunt?* Quærunt ab eis causam, quia dicebant hic in impiis vindicari. *Et permanent,* sicut vetustate, oves eorum: quo modo possunt vetustate perseverare; non enim semper erunt. *Eran autem in manibus eorum bona.* Non tulit eis bona ipsa, cum hæc dicerent. *Imo vero, impiorum lucerna extinguetur:* claritas temporalis, etiamsi non sicut isti intelligebant. *Deficiunt filii ejus bona ejus:* bona quæ eis persuasit, temporalia scilicet, aut Antichristi, aut diaboli. Videant oculi ejus necem suam. Significat et hanc prosperitatem ignorari ab his qui hac gaudent: in futuro autem ad sensum etiam implorum perducetur. *Quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum:* quia in conscientia sua Dominum non consecuti sunt in tribulationibus. *Licet numerus mensium ejus dimidiatus sit:* quamvis præsentem coluerit Deum, tamen quia non et futura speravit, quod est plenus mensium numerus. *Ipsæ enim homicidia judicat.* Quia impii cum persuaserint impietatem per dilectionem carnarium impietatum, futuro sæculo utique occidunt. Non tamen talia homicidia judicant homines, sed solus Deus. *Hic morietur in robore simplicitatis sue.* Videtur exsequi occulta homicidia, commemorans larmam unum, et alium avarum; quia homines abundantes, et largi putantur et boni. *Intestina ejus plena sunt adipe:* habet laetitiam. *Et medulla eorum diffunditur:* intestinorum; quia non tenet intra se bona sua, sed impedit illa vel in se, vel in aliis. *Itaque scio vos audacter militare.* Non enim considerate dictis. *Quia dicitis,* *Ubi est dominus principis?* vel impiorum vel superbi; quia putabant hic eis auferri bona, cum plerique etiam

pleni his vitam finierint per ea puniendo. *Et ubi est velamen in tabernaculis impiorum?* honor. *Interrogate eos qui transeunt per viam:* qui non delectantur via, sed transeunt per eam. *Et signa eorum non ignorabitis:* vel impiorum quæ dant transeuntes, dicentes quid eis<sup>3</sup> futurum sit; vel a quibus cognoscatur impii. *Quis annuntiabit coram eo viam ejus?* Coram impio viam suam nemo, nisi Dominus annuntiat fiducialiter, quia ipse ei respondet. Et tamen et ipse Dominus in sepulcrum deductus est. Ita merces pietatis non hic speranda est. *Et super acervum vigilavit.* Ante eum ipse resurrexit, quam acervus resurget resurgentium. *Dulces fuerunt ei lapides torrentis:* quos seculum non subvertit, id est discipulos suos. *Et post eum omnis homo sequitur,* et ante eum innumerabiles. Aut post eum omnis homo, id est, unus homo: et ante eum innumerabiles, qui nunc in numero honinum deputati<sup>4</sup> sunt. Aut post eum turba creditum, et ante eum Patriarchæ et Prophetæ. *Quomodo ergo consolamini me inaniter?* præsentia bona vel mala suadentes.

[lb. xxii.] Verba Eliphaz Themanitis. *Nonne Dominus est qui aocet sensum et scientiam?* Quasi dixerit Job non cum recte judicare; cum utique reprehendi Deus non possit, nisi per intelligentiam, qua superior est, siquidem ab ipso detur homini. *Et veniet locum in iudicium?* ut compareris ei. *Lumen turn in tenebras conversum est:* dignitas. *Et dormientem te aqua operis:* securum inundatio tribulationis. *An per nebulam dividat?* quasi per nebulam videre non possit. *Nubes latibulum ejus, et non videbitur.* Latent eum quæ in terra sunt. *Et ambitum cœli percurret:* figuram, non et terram. Ergone semitam saeculi custodis? Quasi Job patraret a Deo res humanas non curari. *Quia capti sunt immaturi:* secundum se immaturi. Putabant enim se in perpetuum permansuros. Aut certe antequam pervernirent ad sapientiam: sed quia hoc audierant, non quia ista sentiebant isti amici Job. *Et cogitatio impii longe est ab eo,* et inplet domos eorum bonis. Est longe ab eo cogitatio impii, quia non sic facit sicut sperat impius; id est, aut quia placet ei impietas, aut non videt eam. *Videntes justiores erunt:* intelligentes; quanvis isti non intellexerint, putantes quia hic redditur impiis. *Et inculpabilis subsannabit eos:* impios. *Esto durus, si sustinueris patiens:* hoc est, dura. *Procul facies iniquitatem a tabernaculo tuo:* conversationem vel vitam tuam; quanvis hæc isti carnaliter dicant. *Et ponens illa super aggerem in petrem:* adversus id quod dixit, Flumen currere fundamenta eorum. *Quia humiliavit semel ipsum:* ipsum lumen. *Et dices,* *Elatus est in superbiam:* aduersus superbos. Erue innocentem, et salvaberis munditia manum tuarum. Noli desiccare in bonis operibus, quia curat Deus humana.

[lb. xxiii.] Verba Job. *Et quidem scio quia de manu mea est increpatio:* de peccatis meis. *Et manus meæ gravis facta est super gemitum meum.* Ideo me persecuisti<sup>5</sup>, ut doleam. *Et venire usque ad solium ejus.* Ut

<sup>1</sup> Editi, ab ipso. At MSS., ab episcopo: juxta LXX, para tou episcopou.

<sup>2</sup> MSS., ad effectum perterritum. Am. et Fr., ad affectum perterritum. Paulique post Floricensis codex habet, in quo nunc est, cum confletetur.

<sup>3</sup> Sic Er. Lugd. Ven. In B., et M.

<sup>4</sup> MSS. tres, deputandi.

<sup>5</sup> Sic MSS. At editi, percessisti.

*sunt tamen sanctus*, ut perveniam ad eorum numerum, qui sedes ejus sunt. Tunc enim possum dicere vera, et audire: unde et cœli dicuntur sancti. *Et cognoscam causationes quas loquetur mihi*: redditiones causarum, quibus se omnis juste judicare demonstrat. *Et sentiam quae annuntias mihi*: jam proximus ei. *An in multa virtute dijudicabitur mecum*: ut per potentiam resistat mihi? Nequaquam. *Tamen in terrore non abutatur me*: propter peccata mea, pro quibus timeo modo, cum *sunt in terrore*, non abutatur me. *Cæterum cum ad eum venero*: in illa libertate qua ego annumerabor solo ejus, omnia amabo, et non mihi resistet virtus ejus; quamvis modo possit me abuti, utpote peccatore: id est, faciat de me quod vult, etiam cum poena mea, juste tamen. *Veritas enim et increpatio est ab eo*: id est, non injuste increpat. *Educit in finem iudicium meum*. Etiam si modo corripit, postea manifestabit. *Nam si primus ambularero, postea non ero*. Non arroganter spercm, non infideliter desperem: hoc est, non declinare dextra aut sinistra. Inde est, *Si aseendero in cælum, tu ibi es* (*Psal. cxxxviii*, 8). Quis me inde potest pellere? etc. *A lava quid ager, non apprehendam*. Superiora repetit. A lava autem dicit non se apprehensarum deditum temporalibus. *Convertetur ad dexteram, et non video*. Ideo non debco esse a lava. *Convertetur autem dixit*, quia ipse in spiritualibus est, unde ego me avertio, si a lava fuero. *Scit ipse viam meam*: ut etiamsi per tribulationes me duxerit, sequar. *Probavit me sicut aurum*: in tribulationibus<sup>1</sup>. *Egrediar in præceptis ejus*. De tenebris meis exeam, sed tamen in præceptis ejus. *Si autem ipse iudicavit sic*: ut per tribulationes me tanquam aurum probet. *Propterea ad eum festinari*: quia me tribulavit, ideo relictis temporalibus ad eum festinavi. *Et communitus sollicitus fui de eo*: ut bis paenit carnalibus æterna supplicia devitarem. *Idcirco a facie ejus turbabor*. Modo turbabor, ut caveam cogitans futurum iudicium, ubi erit ejus manifestatio. *Et Dominus mollivit cor meum*. Et ipsum timere, quo cavit futuras poenas, misericordiae Dei deputat. Non enim sciret superventuras poenas et tenebras malis, nisi Dominus molliret cor ejus presentibus tribulationibus: aduersus illud, quod indurat Deus cor Pharaonis (*Exod. vii*, 3).